西委〔2024〕19号

中共西坪镇委员会    西坪镇人民政府
关于举办2024年春季“铁观音发源地”杯
茶王赛暨安溪铁观音直播节的通知

各村（社区）、镇直各单位：
为深入学习贯彻落实习近平总书记关于“三茶”统筹及对安溪茶产业发展的重要指示精神，进一步宣传推介我县著名公共品牌，挖掘我镇悠久的茶文化内涵，加大铁观音制作技艺的保护传承力度，推动茶产业链条不断延伸，促进茶业增效、茶农增收。经研究，决定举办西坪镇2024年春季“铁观音发源地”杯茶王赛暨安溪铁观音直播节，现将活动有关事项通知如下：
一、活动背景
2023年，安溪铁观音品牌价值1432.44亿元，连续八年位居区域公共品牌价值第一位，成为中国茶叶第一品牌，是中国百茶贸易之都，百茶电商的汇集地，到安溪进行百茶直播的明星、达人成千上万。西坪镇是铁观音发源地，也是全球重要农业文化遗产（安溪铁观音茶文化系统）核心保护区，依托安溪铁观音的源头优势，凭借明星达人的影响力及带货能力，通过茶王赛的活动背书，推广销售安溪铁观音，壮大安溪铁观音“双世遗”效应，推动安溪茶产业高质量发展。
二、活动组织
指导单位：中国茶叶流通协会
泉州市茶业交流协会
安溪县茶业管理委员会
主办单位：中共安溪县委人才工作领导小组办公室
安溪县茶业管理委员会办公室
安溪县茶业发展中心
安溪县人力资源和社会保障局
安溪县工信商局
安溪县农业农村局
安溪县文化体育和旅游局
安溪县总工会
安溪县茶业发展促进会
安溪县茶都集团
安溪农商银行
中共安溪县西坪镇委员会
安溪县西坪镇人民政府
承办单位：西坪茶业发展促进会
安溪乌龙茶铁观音非遗制作技艺传习所
泉州茗仕驿网络科技有限公司
三、活动时间与地点
时间：2024年5月28日
地点：西坪镇茶禅寺
四、茶王赛活动安排
（一）茶样要求与管理
1.茶样要求：送选茶样为清香型（中度发酵安溪铁观音，参照县赛审评标准）、浓香型，须为产自安溪境内的2024年春季铁观音，茶品外形紧结重实，色泽乌油润；茶干净度洁净；汤色金黄，叶底软亮匀整，香气纯正馥郁浓烈，观音韵明显持久，滋味醇厚干鲜具回甘味等特征。
2.茶样规格：每个清香型茶样净重7斤、浓香型茶样净重10斤，其中1斤为审评和检测用。获奖的茶样全部归主办方所有，经检测合格后，作为西坪镇重要茶事活动品鉴用茶，未获奖的茶样，扣除评审用茶，其余茶样比赛结束后退还。
3.茶样管理：镇政府指定专门工作人员收集、登记、封存、管理、退样等。
送样时间：清香型5月25日（9:00-19:00）
浓香型5月26日（9:00-19:00）
收样地点：
①西坪镇政府6号楼1楼活动室
联系人：廖彩虹13850732840、林和良13808533179；
②安溪茶都E2-02号品馨茶业
联系人：林振美13960225685、潘玉炼13600732431。
（二）评比办法
1.评委由县茶管委从县茶叶质量评审评委库中随机派出。
2.审评采取密码审评方式，经过初赛、复赛、决赛，综合内外质决出名次。
3.设置评审监督员，根据参赛者报名情况抽取代表参与茶王赛审评监督。
（三）奖项奖金
1.清香型：
金奖1名，      奖金人民币48000元；
银奖2名，      奖金各人民币16000元；
铜奖3名，      奖金各人民币8000元；
优质奖6名，    奖金各人民币6000元。
2.浓香型：
金奖1名，      奖金人民币58000元；
银奖2名，      奖金各人民币18000元；
铜奖3名，      奖金各人民币12000元；
优质奖9名，    奖金各人民币8800元。
获奖者将由主办方颁发证书，金奖、银奖获得者由县人力资源和社会保障局授予“助理工程师”资格。
五、直播节活动形式和主要内容
（一）活动形式
1.依托线下茶王赛，结合直播形式开展安溪铁观音直播节；
2.邀请茶业直播头部达人、直播带货头部达人及明星作为大众审评团，参加茶王赛为赛事宣传并直播带货；
3.策划开发三至五款电商属性的安溪铁观音产品，让明星达人提前开始直播销售，打造安溪铁观音名片茶。
（二）活动主要内容
1.大众审评。直播达人和明星作为大众审评嘉宾参与茶王赛最后一轮审评，与专家组审评团分两组同时开始审评，根据审评要求审评出获奖茶，达人的审评结果不作为茶王赛获奖茶的评审结果，仅做为活动参与环节，授予“安溪铁观音推荐官”名誉。
活动地点：茶王赛主会场（西坪镇茶禅寺）
活动时间：5月28日  下午14:00-17:00
2.达人做茶。直播达人和明星与安溪铁观音制茶大师一起做泡好茶，体验亲自制作安溪铁观音全过程，并在制作过程中线上直播，全方位推广介绍安溪铁观音非遗制作技艺。
活动地点：云岭茶庄园
活动时间：5月28日  上午09:00-12:00
3.大师说茶。举办茶王赛大师说茶专场直播，由安溪铁观音制茶大师与直播达人和明星一起说茶，保护传承和发展非遗文化，推广销售安溪铁观音。
活动地点：中国百茶直播服务中心
活动时间：5月28日  晚上20:00-24:00
六、相关事项
1.成立茶王赛直播节工作组委会，由相关部门及参与单位派代表组成，协调活动各项具体工作；
2.茶王赛组委会统一制作邀请函，邀请达人明星参加活动；由县工信商局负责发函邀请茶叶头部主播参加活动；由百茶直播服务中心负责发函邀请明星达人参加活动；
3.由西坪镇政府负责做好活动当天安全保障、秩序维护等方面工作，配合做好活动组织实施；由西坪移动分局和西坪供电所做好通讯、电力保障工作；
4.党政办邀请县融媒体中心等相关媒体进行宣传报道；
5.党政办调配车辆统一接送达人、明星参与相关活动。

中共西坪镇委员会           西坪镇人民政府
                         2024年5月8日

(此件公开发布)

[bookmark: _GoBack]抄送：中共安溪县委人才工作领导小组办公室、安溪县茶业管理委员会办公室、安溪县茶业发展中心、安溪县人力资源和社会保障局、安溪县工信商局、安溪县农业农村局、安溪县文化体育和旅游局、安溪县总工会、安溪农商银行、安溪县茶业发展促进会、安溪县茶都集团
中共安溪县西坪镇委员会办公室       2024年5月8日印发
1